平成22年7月9日

各 位

会 社 名 株式会社 住 友 倉 庫

代表者名 社 長 安 部 正 一

（コード番号 9303 東証・大証第 1 部）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員

営業第一部長 松 井 建 裕

（TEL.03-3297-2510）

住友倉庫と APL Logistics 社との業務提携に関するお知らせ

～両社共同によるグローバルSCMサービスを提供～

住友倉庫とAPL Logistics 社（以下、APLL社）は、お客様に対し、グローバルな視点から

戦略的かつ良質なSCMサービスを提供するため、下記のとおり業務提携契約を締結しました

ので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の目的

住友倉庫グループは、物流と不動産のソリューション・プロバイダーとして営業チャネ

ルの多角化と海外ビジネスの拡充を重点戦略に取り組んでおります。

一方、APLL社は、シンガポールに拠点を置くNeptune Orient Linesグループの一員で、

船会社 American President Lines, Ltd.社の姉妹会社です。

このたびの業務提携を通じて両社は日本国内外のビジネス情報を共有して共同営業を行

い、国際的に顧客層を広げて、更に物流ビジネスの拡大を図ってまいります。また、両社

は相互の物流サービス及び物流ネットワークを連携させ、お客様に対してより高付加価値

な物流サービスを提供してまいります。

２．業務提携の内容

住友倉庫は APLL 社に対し、同社顧客である海外メーカー等の日本国内における SCM 最

適化のために、IT を活用した３ＰＬを核として、配送センター業務、輸出入荷捌等の総合

物流サービスを提供します。APLL 社は住友倉庫に対し、海外における陸海空の輸送コー

ディネーション、バイヤーズコンソリデーション、PO 管理、通関などの国際物流サービス

を提供します。

３．両社の概要（平成２２年３月末現在）

【住友倉庫】

（１）商 号 株式会社住友倉庫

（２）主な事業内容 倉庫業、港湾運送業、不動産賃貸業

（３）創 業 明治３２年

（４）本店所在地 大阪市西区川口二丁目１番５号

（５）代 表 者 社長 安部正一

（６）資 本 金 ２１，８２２百万円

（７）従 業 員 数 ７１４人

【APLL】

（１）商 号 エーピーエル・ロジスティックス・リミテッド

（２）主な事業内容 物流業務及び物流業務に付随する一切の業務

（３）設立年月日 １９７７年８月３０日

（４）本店所在地 シンガポール

（５）代 表 者 チェン・ワイ・クン

（６）資 本 金 ３億９，０１３万４００シンガポールドル

以 上